Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SENHORA  PREFEITA  E  DO  SERVIÇO
AUTÔNOMO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  SOBRE  MELHORIAS  A  SEREM  REALIZADAS  NA
UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, DO JARDIM DOS IPÊS.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  -  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga e SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe a possibilidade de realizar a instalação de toldo na porta de entrada da
UBS, para proteger do tempo os pacientes que aguardam pelo atendimento?

2) Existe  a possibilidade de instalar  um aparelho de ar  condicionado na sala  de
psicologia?

3) Por qual motivo houve a instalação de um aparelho de ar condicionado quebrado
na sala de vacina?

4) Considerando o mato alto que encontra-se dentro da área da UBS do Jardim dos
Ipês, qual a previsão para realização de roçagem e limpeza do local?

JUSTIFICATIVA:  Estes  nobres  Vereadores  estiveram visitando  o  local  por  duas  vezes,  e
muitas melhorias precisam ser realizadas na UBS, para melhor atender os munícipes que ali
são  atendidos,  bem  como  proporcionar  um  ambiente  de  trabalho  mais  confortável  aos
funcionários e profissionais da saúde que ali atendem.
A cobertura com um toldo na porta de entrada do posto levará um pouco mais de conforto aos
pacientes que chegam cedo para atendimento, não mais ficando expostos ao sol e chuva.
Além disso,  por se tratar  de uma Unidade Básica de Saúde,  o local  precisa estar  sempre
limpo, e o mato alto aos arredores do imóvel colabora para acúmulo de sujeira, bem como
proliferação de insetos e animais peçonhentos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2024.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

REQUERIMENTO Nº 180/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
80

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

53
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

05
/2

02
4

15
:1

4:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

13
4-

25
26

-D
48

1-
C

21
C

.

Pag. 1/2

APROVADO
13ª Sessão Ordinária - 07/05/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
80

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

53
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

05
/2

02
4

15
:1

4:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

13
4-

25
26

-D
48

1-
C

21
C

.

Pag. 2/2